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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR NR. 25/2011. 
 
 

 
 

DECIZIA NR. 19/09.05.2011 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L. , cu sediul în loc. O , Nr. 

107 A, înregistrat�  la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. 3388/14.02.2011. 

 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a prin adresa nr. 
18189/01/10.02.2011 (fila nr. 18), asupra contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L.. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. 6299/30.12.2010 emis� de A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii 
Bistri�a (fila nr. 9), act prin care s-au stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale 
accesorii în sum� total� de ... lei  constând în dobânzi aferente T.V.A. (... lei) �i 
penalit��i de întârziere aferente T.V.A. (... lei). 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 din 
Codul de procedur� fiscal� , Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud , 
prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor , este competent� s� solu�ioneze contesta�ia 
formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a. 

 
Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 

urm�toarele: 
 

I. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
6299/30.12.2010 emis� de A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a (fila nr. 
9) s-au stabilit în sarcina S.C. X S.R.L., în temeiul art. 88 lit. c). �i al art. 119 din 
Codul de procedur� fiscal�, dobânzi aferente T.V.A. (... lei) �i penalit��i de 
întârziere aferente T.V.A. (... lei). 

Stabilirea în sarcina petentei a obliga�iilor fiscale accesorii anterior ar�tate 
rezid�, a�a cum rezult� din anexa la decizia contestat� (fila nr. 8), în constatarea 
neachit�rii de c�tre aceasta la termen a debitelor principale constând în T.V.A. cu 
scaden�� la 25.10.2010, 25.11.2010 �i respectiv 25.12.2010 (conform declara�iilor 
300 nr. 40053/25.10.2010, nr. 40722/25.11.2010 �i respectiv nr. 41003/24.12.2010 
depuse de contestatoare). Accesoriile au fost stabilite pentru perioada 25.10.2010 – 
30.12.2010. 

��������	���
�����
����������	���
�����
����������	���
�����
����������	���
�����
������
����
������������������
������������������
������������������
����������������������
����������������������������
������������
��
����������������	����
�

Str. 1 Decembrie nr. 6-8 
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud 
Tel. direct :  +0263 212 039 
Secretariat : +0263 210 661 int. 503 , 510 
Fax : +0263 216 880 
E-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro 

��	��� !"#���	�	$ #%!��"�#�& �



    2 2

II. Împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
6299/30.12.2010 emis� de A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a (fila nr. 
9) petenta a formulat �i depus , prin administrator P.V., contesta�ia înregistrat� 
la A.F.P. a municipiului Bistri�a sub nr. 1867/27.01.2010 (fila nr. 12). Contesta�ia 
a fost transmis� �i înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
Bistri�a-N�s�ud, sub nr. 3388/14.02.2011  (fila nr. 18). 
 În sus�inerea contesta�iei sale petenta arat� urm�toarele: 

- este real c� în cursul lunilor noiembrie �i decembrie ale anului 2010 au fost 
datorate bugetului centralizat al statului anumite sume cu titlu de tax� pe 
valoarea ad�ugat�, îns�, prin Notific�rile privind cesionarea dreptului de 
restituire, conform prevederilor art. 30 din O.G. nr. 92/2003 din 22.11.2010 
�i din 21.12.2010, debitoarea S.C. Y S.R.L., a cesionat S.C. X S.R.L. 
dreptul de restituire a T.V.A. în cuantum total de 427.189 lei; 

- aceste notific�ri (privind cesiunea dreptului de restituire a T.V.A.) au fost 
înregistrate la A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii �i urmau s� fie operate 
deducerile corespunz�toare privind taxa datorat� de S.C. X S.R.L.; 

- organul fiscal a emis Nota de restituire nr. 1536/25.11.2010 prin care se 
men�ioneaz� c� în temeiul documentului nr. 7705/22.11.2010 s-a achitat cu 
titlu de obliga�ie T.V.A. în sum� de … lei. Întrucât documentul care a stat la 
baza opera�iunii de plat� a T.V.A. de c�tre S.C. X S.R.L. dateaz� din 
22.11.2010 rezult� c� nu s-a întârziat la plat� cu mai mult de 30 zile �i astfel 
nu se justific� penalit��ile de întârziere (în cot� de 5%) calculate la T.V.A. 
datorat�; 

- momentul eliber�rii de suma datorat� cu titlu de T.V.A. este data de 
22.11.2010, în termenul legal de plat�, �i nu 26.11.2010, a�a cum organul 
fiscal a operat, calculând nelegal �i nejustificat penalit��i de întârziere; 

- organul fiscal a emis �i Nota de restituire nr. 1700/27.12.2010, prin care se 
men�ioneaz� c� în temeiul documentului nr. 7877/21.12.2010 s-a achitat cu 
titlu de obliga�ie T.V.A. suma de … lei. Întrucât documentul care a stat la 
baza opera�iunii de plat� a T.V.A. de c�tre S.C. X S.R.L. dateaz� din 
21.12.2010 rezult� c� nu s-a întârziat la plat� cu mai mult de 30 zile �i astfel 
nu se justific� penalit��ile de întârziere (în cot� de 5%) calculate la T.V.A. 
datorat�; 

- în acest din urm� caz, probabil fiind în preajma s�rb�torilor de iarn�, din 
cauza aglomera�iei provocat� de publicul pl�titor �i de zilele libere legale , 
s-a operat de c�tre organul fiscal data de 28.12.2010 ca dat� a pl��ii 
obliga�iei T.V.A. �i tot în mod nelegal �i nejustificat s-au calculat în sarcina 
S.C. X S.R.L. penalit��i de întârziere �i alte accesorii. 

 
 Având în vedere cele anterior ar�tate S.C. X S.R.L. Bistri�a apreciaz� c� si-a 

îndeplinit întocmai �i la timp obliga�ia de plat� a T.V.A. , îns� aceast� plat� a fost 
f�cut� în urma cesiunii dreptului de restituire acordat de debitoarea sa S.C. Y S.R.L. 
iar operarea datelor finale de plat� nu este imputabil� ei. 

În concluzie contestatoarea solicit� admiterea contesta�iei formulate �i 
revenirea „asupra Deciziei nr. 6299/20.12.2010, sc�zând din suma impus� suma de ... 
lei cu titlu de penalit��i �i dobânzile aferente”. 

 
Cu adresa nr. 3388/16.02.2011 (fila nr. 19) s-a solicitat A.F.P. pentru 

Contribuabili Mijlocii Bistri�a completarea documenta�iei necesare în vederea 
analiz�rii contesta�iei, cele solicitate fiind transmise cu adresa nr. 3869/21.02.2011 
(fila nr. 27) fiind anexate la filele nr. 20-25 din dosar. 
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De asemenea, cu scrisoarea nr. 3388/31.03.2011 (fila nr. 38), s-a solicitat 
petentei completarea dosarului contesta�iei cu o serie de documente necesare analizei 
cauzei, comunicarea sumei contestate cu titlu de dobânzi, precum �i modul de calcul 
a acesteia. 

De�i, potrivit confirm�rii de primire (fila nr. 39) rezult� c� petenta a primit 
scrisoarea nr. 3388/31.03.2011 la data de 05.04.2011, r�spunsul acesteia a fost 
transmis doar cu adresa nr. 229/05.05.2011 înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. 9948/05.05.2011 (fila nr. 46). Din cuprinsul documenta�iei transmise (filele 
nr. 40-46) rezult� c� petenta a r�spuns doar la o parte din cele solicitate îns� în mod 
incomplet �i superficial. Astfel, contestatoarea men�ioneaz� în cuprinsul adresei de 
înaintare transmiterea acordurilor de cesiune aferente lunilor octombrie �i noiembrie 
iar în cuprinsul anexelor ce o înso�esc se reg�se�te doar un singur acord în dublu 
exemplar. În ceea ce prive�te calculul dobânzilor nu specific� concret ce sum� 
contest� cu acest titlu �i pentru care motive apreciaz� c� nu sunt datorate în perioada 
la care se refer� calculul. 

În acest context cererea petentei urmeaz� a fi analizat� în lipsa documentelor 
solicitate, considerând c� s-a contestat tot debitul constând în dobânzi stabilit în 
sarcina sa prin decizia contestat� (a se vedea prevederile pct. 2.1 din Instruc�iunile 
aprobate prin ordinul pre�edintelui A.N.A.F. nr. 519/2005) cu consecin�ele legale ce 
decurg din acest fapt. 
 
        III.  Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar , a 
motivelor invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei , se re�in 
urm�toarele: 
  

A). În fapt, prin decontul de T.V.A. aferent lunii octombrie 2010 depus �i 
înregistrat la A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a sub nr. 6077/11.11.2010, 
S.C. Y S.R.L. Bistri�a a solicitat la rambursare suma de … lei. 
 Prin decizia de rambursare nr. 7705/22.11.2010 (fila nr. 25), în baza analizei de 
risc, s-a stabilit T.V.A. aprobat� la rambursare pentru suma solicitat� prin decont, 
respectiv … lei. 
 Din suma total� aprobat� la rambursare (… lei) prin notificarea înregistrat� la 
A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a sub nr. 5588/22.11.2010 (fila nr. 24), 
S.C. X S.R.L. O în�tiin�eaz� organul fiscal c� i-a fost cesionat dreptul de restituire a 
T.V.A. în sum� de … lei de c�tre S.C. Y S.R.L. Bistri�a. 
 Prin Nota de restituire nr. 1536/25.11.2010 (fila nr. 23) A.F.P. pentru 
Contribuabili Mijlocii Bistri�a, în baza deciziei de rambursare nr. 7705/22.11.2010 
(fila nr. 25) �i în temeiul art. 117 Cod procedur� fiscal� aprob� restituirea sumei de … 
lei, constatându-se c� aceast� sum� „se va cesiona c�tre S.C. X S.R.L. CF, la T.V.A. 
de plat�, cu data de 25.11.2010”. 

Men�ion�m c� unitatea de trezorerie �i contabilitate public� a înregistrat 
opera�iunea aprobat� prin nota de restituire la data de 26.11.2010. 

În fi�a sintetic� a S.C. X S.R.L. (filele nr. 28-37) cesiunea crean�ei notificate, 
inclusiv compensarea sumei de … lei, a fost operat� la data de 25.11.2010 (fila nr. 
29), situa�ie în care pentru suma de … lei, reprezentând soldul T.V.A. de plat�, 
scadent la data de 25.10.2010, s-au calculat penalit��i de întârziere (în cot� de 5 %) de 
… lei, a�a cum rezult� din Anexa la Decizia nr. 6299/30.12.2010 referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii (filele nr. 8-9), organul fiscal considerând c� în cazul 
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concret stingerea obliga�iilor datorate de contestatoare (soldul de … lei) s-a realizat 
cu o întârziere de 31 zile. 
 

B). Prin decontul de T.V.A., aferent lunii noiembrie 2010, depus �i înregistrat 
la A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a sub nr. 6077/06.12.2010, S.C. Y 
S.R.L. Bistri�a, a solicitat la rambursare suma de … lei. Prin decizia de rambursare nr. 
7887/21.12.2010 (fila nr. 22), în baza analizei de risc, A.F.P. pentru Contribuabili 
Mijlocii Bistri�a a stabilit �i aprobat la rambursare T.V.A. în sum� de … lei, respectiv 
suma solicitat� prin decont. 

Din suma total� de … lei, prin Notificarea înregistrat� la A.F.P. pentru 
Contribuabili Mijlocii Bistri�a sub num�rul 6236/27.12.2010 (fila nr. 21), S.C. X 
S.R.L. O în�tiin�eaz� organul fiscal c� i-a fost cesionat dreptul de restituire a T.V.A. 
în sum� de … lei de c�tre S.C. Y S.R.L. Bistri�a. 

Prin Nota de restituire nr. 6236/27.12.2010 (fila nr. 20) A.F.P. pentru 
Contribuabili Mijlocii Bistri�a în baza deciziei de rambursare num�rul 
7887/21.12.2010 (fila nr. 22) �i în temeiul art. 117 Cod procedur� fiscal� se aprob� 
restituirea sumei de … lei, constatându-se c� aceast� sum� „se va cesiona c�tre S.C. 
X S.R.L., în contul T.V.A., cu data de 27.12.2010”. 

Men�ion�m c� unitatea de trezorerie �i contabilitate public� a înregistrat 
opera�iunea aprobat� prin nota de restituire la data de 28.12.2010. 

În fi�a sintetic� a S.C. X S.R.L. (filele nr. 28-37), cesiunea crean�ei notificate, 
inclusiv compensarea sumei de … lei, a fost operat� cu data de 27.12.2010 (fila nr. 
29), situa�ie în care pentru suma de … lei, reprezentând T.V.A. de plat� cu scaden�a 
25.11.2010, s-au calculat penalit��i de întârziere (în cot� de 5%) în sum� de … lei a�a 
cum rezult� din anexa la decizia contestat� (fila nr. 8), organul fiscal considerând c� 
în cazul concret stingerea obliga�iilor datorate s-a realizat cu o întârziere de 32 zile. 

În raport cu starea de fapt descris� mai sus, a documentelor depuse la dosarul 
cauzei �i a actelor normative aplicabile spe�ei urmeaz� s� se stabileasc� dac� 
penalit��ile de întârziere calculate prin decizia contestat� sunt legal datorate. 

Pentru a r�spunde la aceast� întrebare organul de solu�ionare va trebui s� 
l�mureasc� urm�toarele aspecte: 

a). care sunt efectele cesiunii celor dou� crean�e, între cedent �i cesionar, pe de 
o parte, iar pe de alt� parte, între cesionar (S.C. X S.R.L.) �i debitorul cedat (statul 
prin A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a), precum �i momentul producerii 
acestor efecte în condi�iile în care drepturile de rambursare ale cedentului (S.C. Y 
S.R.L.) au fost stabilite prin decizii ale organului fiscal competent; 

b). care este data stingerii, prin compensare, a obliga�iilor datorate de S.C. X 
S.R.L., reprezentând T.V.A. de plat� cu scaden�a la 25.10.2010, respectiv 25.11.2010, 
urmare a notific�rii cesiunii de crean��, iar în raport de aceasta, corectitudinea 
stabilirii perioadei de întârziere la plata T.V.A. (31 zile �i respectiv 32 zile pentru 
lunile septembrie �i octombrie 2010) astfel cum rezult� din anexa la decizia 
contestat�. 

În drept sunt aplicabile prevederile art. 21 alin. (1) �i (2) lit. a)., art. 30 alin. (1) 
�i (2), art. 111 alin. (1) �i art. 116 (în vigoare de la 01.11.2010) din Codul de 
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procedur� fiscal� coroborate cu prevederile art. 1562 alin. (1) �i 157 alin. (1) din 
Codul fiscal, dispozi�ii legale care dispun: 

 
Cod procedur� fiscal� 
 
“ART. 21 
Crean�ele fiscale 
(1) Crean�ele fiscale reprezint� drepturi patrimoniale care, potrivit legii, 

rezult� din raporturile de drept material fiscal. 
(2) Din raporturile de drept prev�zute la alin. (1) rezult� atât con�inutul, cât �i 

cuantumul crean�elor fiscale, reprezentând drepturi determinate constând în: 
a). dreptul la perceperea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume 

care constituie venituri ale bugetului general consolidat, dreptul la rambursarea 
taxei pe valoarea ad�ugat�, dreptul la restituirea impozitelor, taxelor, contribu�iilor 
�i a altor sume care constituie venituri ale bugetului general consolidat, potrivit alin. 
(4), denumite crean�e fiscale principale; 

 
ART. 30 
Dispozi�ii privind cesiunea crean�elor fiscale ale contribuabililor 
(1) Crean�ele principale sau accesorii privind drepturi de rambursare sau de 

restituire ale contribuabililor, precum �i sumele afectate garant�rii execut�rii unei 
obliga�ii fiscale pot fi cesionate numai dup� stabilirea lor potrivit legii. 

(2) Cesiunea produce efecte fa�� de organul fiscal competent numai de la data 
la care aceasta i-a fost notificat�. 

 
ART. 111 
Termenele de plat� 
(1) Crean�ele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prev�zute de Codul 

fiscal sau de alte legi care le reglementeaz�. 
 
Art. 116 
Compensarea 
(1) Prin compensare se sting crean�ele statului sau unit��ilor administrativ-

teritoriale ori subdiviziunilor acestora reprezentând impozite, taxe, contribu�ii �i alte 
sume datorate bugetului general consolidat cu crean�ele debitorului reprezentând 
sume de rambursat, de restituit sau de plat� de la buget, pân� la concuren�a celei 
mai mici sume, când ambele p�r�i dobândesc reciproc atât calitatea de creditor, cât 
�i pe cea de debitor, cu condi�ia ca respectivele crean�e s� fie administrate de aceea�i 
autoritate public�. 

(2) Crean�ele fiscale ale debitorului se compenseaz� cu obliga�ii datorate 
aceluia�i buget, urmând ca din diferen�a r�mas� s� fie compensate obliga�iile 
datorate altor bugete, în mod propor�ional, cu respectarea condi�iilor prev�zute la 
alin. (1). 

(3) Crean�ele fiscale rezultate din raporturi juridice vamale se compenseaz� cu 
crean�ele fiscale ale debitorului reprezentând sume de restituit de aceea�i natur�. 
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Eventualele diferen�e r�mase se compenseaz� cu alte obliga�ii fiscale ale debitorului, 
în ordinea prev�zut� la alin. (2). 

(4) Dac� legea nu prevede altfel, compensarea opereaz� de drept la data la 
care crean�ele exist� deodat�, fiind deopotriv� certe, lichide �i exigibile. 

(5) În sensul prezentului articol, crean�ele sunt exigibile: 
a). la data scaden�ei, potrivit art. 111; 
b). la termenul prev�zut de lege pentru depunerea decontului cu sum� negativ� 

de TVA cu op�iune de rambursare, în limita sumei aprobate la rambursare prin 
decizia emis� de organul fiscal potrivit legii; 

c). la data comunic�rii, potrivit legii, a unei decizii de solu�ionare a cererii de 
restituire a accizei sau taxei pe valoarea ad�ugat�, dup� caz; 

d). la data comunic�rii deciziei, pentru obliga�iile fiscale principale, precum �i 
pentru obliga�iile fiscale accesorii stabilite de organele competente prin decizie; 

e). la data depunerii la organul fiscal a declara�iilor fiscale rectificative, 
pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale principale stabilite de contribuabil; 

f). la data comunic�rii actului de individualizare a sumei, pentru obliga�iile de 
plat� de la buget; 

g). la data primirii, în condi�iile legii, de c�tre organul fiscal a titlurilor 
executorii emise de alte institu�ii, în vederea execut�rii silite. 

(6) Compensarea se constat� de c�tre organul fiscal competent, la cererea 
debitorului sau din oficiu. Dispozi�iile art. 115 privind ordinea stingerii datoriilor 
sunt aplicabile în mod corespunz�tor. 

(7) Organul fiscal competent comunic� debitorului decizia cu privire la 
efectuarea compens�rii, în termen de 7 zile de la data efectu�rii opera�iunii.”. 

 
Cod fiscal 
 
“Decontul de tax� 
ART. 156^2 
(1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie s� depun� la organele 

fiscale competente, pentru fiecare perioad� fiscal�, un decont de tax�, pân� la data 
de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care se încheie perioada fiscal� respectiv�. 
 
 Plata taxei la buget 

ART. 157 
(1) Orice persoan� trebuie s� achite taxa de plat� organelor fiscale pân� la 

data la care are obliga�ia depunerii unuia dintre deconturile sau declara�iile 
prev�zute la art. 156^2 �i 156^3.”. 

 
În conformitate cu normele legale precitate, principalul efect al cesiunii este 

transmiterea dreptului de crean�� de la cedent la cesionar. Între p�r�ile contractului, 
cesiunea de crean�� are ca efect transferul dreptului de crean�� din patrimoniul 
cedentului în patrimoniul cesionarului, cedentul având responsabilitatea existen�ei 
actuale �i valabile a crean�ei a�a cum prevede art. 1392 Cod civil, f�r� îns� a garanta 
solvabilitatea debitorului cedat (art. 1397 Cod civil). 
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Fa�� de ter�i, în categoria c�rora intr� �i debitorul cedat, respectiv statul prin 
A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a, cesiunea de crean�� produce efecte 
numai din momentul notific�rii debitorului (statul prin A.F.P. pentru Contribuabili 
Mijlocii Bistri�a). În acest sens sunt edificatoare prevederile pct. 30.2 din Normele 
metodologice de aplicare a Codului de procedur� fiscal� aprobat� prin H.G. nr. 
1050/2004, conform c�rora „Din momentul notific�rii cesiunii, crean�a fiscal� se 
transfer� c�tre cesionar cu toate drepturile pe care i le conferea cedentului, inclusiv 
accesoriile acesteia, în condi�iile legii. Cesionarul devine creditor pentru valoarea 
crean�ei înscris� în actul de cesiune indiferent de pre�ul pe care l-a pl�tit �i chiar 
dac� cesiunea s-a f�cut cu titlu gratuit.”. 

Având în vedere c� cedentului (S.C. Y S.R.L. Bistri�a), prin Deciziile de 
rambursare nr. 7705/22.11.2010 �i nr. 7887/21.12.2010, i-au fost stabilite drepturi 
certe de rambursare a T.V.A., rezult� indubitabil c� din momentul notific�rii cesiunii 
de crean�� drepturile de rambursare pentru sumele notificate au fost transferate 
cesionarului, respectiv la S.C. X S.R.L.. A�a fiind, în temeiul art. 21 alin. (2) lit. a). 
Cod procedur� fiscal� S.C. X S.R.L. a devenit creditorul statului pentru sumele de … 
lei �i respectiv … lei începând cu data de 22.11.2010 pentru prima sum� (a se vedea 
notificarea de la fila nr. 24) �i cu data de 27.12.2010 pentru cea de-a doua sum� (a se 
vedea notificarea de la fila nr. 21). În spe�a analizat�, începând cu aceste date 
(22.11.2010 �i 27.12.2010) p�r�ile din raportul juridic fiscal (S.C. X S.R.L. �i statul 
prin A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a) dobândesc reciproc atât calitatea de 
creditor, cât �i pe cea de debitor. 
 Având în vedere c� la datele de 22.11.2010 �i 27.11.2010 crean�ele statului �i 
cele ale S.C. X S.R.L., exist� deodat� fiind deopotriv� certe, lichide �i exigibile, în 
conformitate cu art. 116 alin. (4) lit. b). din Codul de procedur� fiscal�, compensarea 
opereaz� de drept. Cu alte cuvinte, fa�� de reglement�rile existente pân� la data 
intr�rii în vigoare a O.U.G. nr. 88/28.09.2010, când compensarea se f�cea de c�tre 
organul fiscal la cererea expres� a debitorului sau înainte de rambursarea ori 
restituirea sumelor cuvenite acestuia, începând cu data de 01.11.2010, compensarea 
opereaz� de plin drept la data la care crean�ele exist� deodat� fiind deopotriv� certe, 
lichide �i exigibile, a�a cum prevede art. 116 alin. (4) din Codul de procedur� fiscal�, 
în vigoare dup� data de 01.11.2010. 

A�a fiind, la datele la care au fost depuse de contestatoare notific�rile vizând 
cesiunea de crean��, crean�ele reciproce ale statului �i respectiv ale S.C. X S.R.L. 
îndeplineau cerin�ele prev�zute de art. 116 alin. (4) Cod procedur� fiscal� iar pe cale 
de consecin�� compensarea opereaz� de plin drept, organul fiscal având doar obliga�ia 
constat�rii acestei situa�ii �i a stingerii crean�elor reciproce. 

Din aceast� perspectiv� aser�iunea organului fiscal din cadrul A.F.P. pentru 
Contribuabili Mijlocii Bistri�a (fila nr. 20) conform c�ruia compensarea sumei de … 
lei, notificat� de contestatoare la data de 22.11.2010 (fila nr. 7), se poate face numai 
la data de 25.11.2010 (dat� la care crean�a îndepline�te condi�iile de exigibilitate) este 
neîntemeiat� având în vedere cele ce urmeaz�. 

În conformitate cu prevederile art. 116 alin. (4) Cod procedur� fiscal� 
compensarea opereaz� de drept la data la care crean�ele exist� deodat�, dac� este 



    8 8

îndeplinit�, printre altele �i condi�ia de exigibilitate a acestora. Potrivit art. 116 alin. 
(5) crean�ele sunt exigibile: 

 
a). la data scaden�ei, potrivit art. 111 Cod fiscal; 
 
b). la termenul prev�zut de lege pentru depunerea decontului cu suma negativ� 

de T.V.A. cu op�iune de rambursare, în limita sumei aprobate la rambursare prin 
decizia emis� de organul fiscal potrivit legii. 

 
Referindu-ne la prevederile art. 116 alin. (5) lit. a). preciz�m c� art. 111 Cod 

procedur� fiscal� reglementeaz� exclusiv termenele de plat� stabilite pentru 
contribuabili în care ace�tia trebuie s� achite obliga�iile fiscale datorate bugetului 
general consolidat �i, prin urmare, aceste dispozi�ii nu sunt aplicabile cazului analizat, 
nefiind în prezen�a existen�ei a dou� sau mai multe crean�e reciproce pentru care 
stingerea lor s� se poat� realiza prin compensare. 

În spe�� sunt aplicabile îns� prevederile art. 116 alin. (5) lit. b). Cod procedur� 
fiscal�, astfel c� exigibilitatea crean�elor trebuia s� fie analizat� prin prisma acestor 
norme legale. În sensul acestor prevederi crean�ele sunt exigibile la termenul prev�zut 
de lege pentru depunerea decontului cu suma negativ� de T.V.A. cu op�iunea de 
rambursare în limita aprobat� prin decizia emis� de organul fiscal. 

În conformitate cu prevederile art. 1562 Cod fiscal depunerea decontului de 
tax� la organele fiscale competente trebuie f�cut�, pentru fiecare perioad� fiscal�, 
„pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care se încheie perioada fiscal� 
respectiv�”. Prin urmare, potrivit normei precitate rezult� c� depunerea decontului de 
tax� se poate face în orice zi cuprins� în perioada de la 1 la 25 inclusiv a lunii 
urm�toare celei în care se încheie perioada fiscal� respectiv�. În aceast� situa�ie, 
exigibilitatea crean�ei contribuabilului, în raport cu statul, poate fi �i orice zi 
anterioar� datei de 25 a lunii urm�toare celei în care se încheie perioada fiscal�, dac� 
la acea dat� se confirm� realitatea crean�ei printr-o decizie de rambursare emis� de 
organul fiscal competent. 

În cazul analizat, decontul de T.V.A. pentru luna octombrie 2010 s-a depus de 
cedent la data de 11.11.2010 iar organul fiscal (în baza verific�rilor f�cute) a aprobat 
integral suma solicitat� la rambursare sens în care a fost emis� Decizia nr. 
7705/22.11.2010 (fila nr. 25), confirmând prin aceasta certitudinea �i lichiditatea 
crean�ei fa�� de stat pentru suma de … lei. În aceea�i dat� (22.11.2010) cesionarul 
(S.C. X S.R.L.) a depus Notificarea (fila nr. 24) pentru suma de … lei, dat� de la care 
crean�a este exigibil� producându-�i efectele prev�zute de art. 30 alin. (2) Cod 
procedur� fiscal�. A�a fiind �i având în vedere c� în situa�ia anterior descris� 
stingerea obliga�iei prin compensare are loc de drept, în 22.11.2010, constat�m c�, în 
raport cu prevederile art. 1201 alin. (2) lit. a). coroborate cu cele ale art. 116 alin. (1) 
�i (4) �i ale art. 122 Cod procedur� fiscal�, penalit��ile de întârziere în sum� de … 
lei stabilite în anexa la decizia de impunere nr. 6299 din 30.12.2010 (fila nr. 8-9) nu 
sunt datorate, stingerea obliga�iilor pentru care s-au calculat aceste accesorii 
f�cându-se, conform legii, în primele 30 zile de la scaden��. 
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Cu privire la penalit��ile de … lei cuprinse în anexa la decizia contestat�, 
constat�m c� acest cap�t de cerere este neîntemeiat, compensarea sumei de … lei, 
obiect al cesiunii de crean��, s-a putut face legal doar cu data de 27.12.2010. 

A�a cum s-a ar�tat anterior, în conformitate cu prevederile art. 30 alin. (2) Cod 
procedur� fiscal� �i pct. 30.2 din normele de aplicare, cesiunea de crean�� produce 
efecte fa�� de organul fiscal de la data la care aceasta a fost notificat�, crean�a fiscal� 
fiind transferat� c�tre cesionar cu toate drepturile pe care le confer� cedentului, numai 
din momentul notific�rii cesiunii. 

Cum notificarea cesiunii s-a f�cut la data de 27.12.2010 fiind înregistrat� sub 
nr. 6236 (fila nr. 21) este limpede c� S.C. X S.R.L. O, în calitate de cesionar putea 
deveni creditor al statului pentru suma de … lei începând cu data de 27.12.2010, dat� 
la care subiec�ii raportului juridic fiscal (S.C. X S.R.L. O �i statul reprezentat prin 
A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a) dobândesc reciproc atât calitatea de 
creditor cât �i pe cea de debitor. 

A�a fiind, pentru acest cap�t de cerere, urmeaz� s� fie respins� contesta�ia. 
 
În ceea ce prive�te contestarea accesoriilor stabilite în sarcina sa cu titlu de 

dobânzi constat�m c� petenta nu a dat curs celor solicitate prin scrisoarea nr. 
3388/31.03.2011 (fila nr. 38) referitoare la completarea dosarului cauzei cu 
precizarea exact� a sumei cu care nu este de acord �i cu motivele de fapt �i de drept 
pe care î�i întemeiaz� contestarea acestui cap�t de cerere. De�i, în conformitate cu 
prevederile art. 65 alin. (1) Cod procedur� fiscal�, contribuabilul are sarcina de a 
dovedi actele �i faptele care au stat la baza cererii adresate autorit��ilor fiscale, 
contestatoarea nu a probat cu documente de calcul �i argumente legale erorile de 
determinare a dobânzilor de întârziere astfel cum au fost cuprinse în decizia atacat�. 

În acest context, având în vedere c� potrivit pct. 2.4 din Instruc�iunile aprobate 
prin Ordinul pre�edintelui A.NA.F. nr. 519/2005 organul de solu�ionare nu se poate 
substitui contestatorului cu privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a 
contestat dobânzile, constat�m c� petenta nu �i-a argumentat în niciun fel cererea 
vizându-le. 

Cu toate acestea, la o analiz� obiectiv� a situa�iei concrete, este evident c� nu 
pot fi men�inute în sarcina contestatoarei dobânzile aferente soldului taxei pe valoarea 
ad�ugat� de plat� de … lei pentru perioada 23.11.2010 - 25.11.2010 (3 zile) având în 
vedere c�, potrivit celor de mai sus, s-a stabilit c� data la care a avut loc compensarea 
a fost 22.11.2010 iar conform art. 120 alin. (1) Cod procedur� fiscal� „Dobânzile se 
calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare 
termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv.”. 

Astfel, pentru suma de … lei (… x 0,04 % x 3 zile) reprezentând dobânzi de 
întârziere contesta�ia petentei urmeaz� a fi admis�.  
 

Pentru  considerentele de mai sus , în temeiul prevederilor art. 210 �i art. 216 
alin. (1) �i (2) din  Codul de procedur� fiscal� se 

 
DECIDE: 
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  1. Admiterea par�ial� a contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. pentru suma 
total� de … lei reprezentând penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� (… lei) �i dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat� (… lei) iar, pe cale de 
consecin��, anularea corespunz�toare a Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. 6299/30.12.2010 emis� de A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a. 
 2. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. pentru 
suma total� de … lei reprezentând penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� �i, pe cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare a Deciziei referitoare 
la obliga�iile de plat� accesorii nr. 6299/30.12.2010 emis� de A.F.P. pentru 
Contribuabili Mijlocii Bistri�a. 

3. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. pentru 
suma total� de … lei reprezentând dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat� �i, pe 
cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare a Deciziei referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. 6299/30.12.2010 emis� de A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii 
Bistri�a. 
 

Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ.                            
 

L.S. 
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